ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 2 мая 2024 г. № 206

г. Кызыл

О проекте соглашения между Правительством

 Республики Тыва и публичным акционерным

 обществом «Ростелеком» о намерениях

сотрудничества по инвестиционному проекту

«Реконструкция региональной системы

оповещения населения Республики Тыва»

В соответствии с Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г. № 1171

ВХ-I «Об инвестиционной деятельности в Республике Тыва» Правительство

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения между Правительством

Республики Тыва и публичным акционерным обществом «Ростелеком» о наме-

рениях сотрудничества по инвестиционному проекту «Реконструкция регио-

нальной системы оповещения населения Республики Тыва» (далее – Соглаше-

ние).

2. Определить Службу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва уполномоченным органом по взаимодействию с пуб-

личным акционерным обществом «Ростелеком» при реализации Соглашения.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

620200099/28964(5)

Одобрен

постановлением Правительства

Республики Тыва

от 2 мая 2024 г. № 206

Проект

СОГЛАШЕНИЕ

между Правительством Республики Тыва и

публичным акционерным обществом «Ростелеком»

 о намерениях сотрудничества по инвестиционному

проекту «Реконструкция региональной системы

 оповещения населения Республики Тыва»

г. Кызыл                                                                      «___» ______________ 2024 г.

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Сторона-1»,

в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, дей-

ствующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., с од-

ной стороны, и публичное акционерное общество «Ростелеком», в дальнейшем

именуемое «Сторона-2», в лице директора Красноярского филиала ПАО «Ро-

стелеком» Усатова Алексея Владимировича, действующего на основании гене-

ральной доверенности, с другой стороны, при совместном упоминании имену-

емые «Стороны», заключили настоящее соглашение о намерениях реализации

проекта на территории Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Соглаше-

ние» о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются намерения Сторон по

взаимодействию при реализации инвестиционного проекта «Реконструкция ре-

гиональной системы оповещения населения Республики Тыва» (далее – Инве-

стиционный проект).

1.2. Технико-экономические характеристики Инвестиционного проекта, а

также перечень населенных пунктов отражены в Паспорте (приложение к

настоящему Соглашению).

1.3. Стороны исходят из того, что взаимодействие Сторон должно стро-

иться на принципах равноправия, партнерства и взаимной выгоды, уважения

прав и взаимных интересов в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Республики Тыва, информационной открыто-

сти.

2

620200099/28964(5)

2. Намерения Сторон

2.1. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-2 в порядке и на

условиях, установленных федеральным законодательством и законодатель-

ством Республики Тыва, намеревается:

- рассмотреть возможность за счет собственных и (или) привлеченных

(заемных) средств в объеме, установленном в приложении к настоящему Со-

глашению, обеспечить финансирование Инвестиционного проекта;

- руководствоваться параметрами реализации Инвестиционного проекта

(приложение к настоящему Соглашению);

- представлять необходимые и достаточные сведения по исполнению

настоящего Соглашения на основании письменного запроса Стороны-1 и (или)

уполномоченного органа в установленный в запросе срок, которые не может

быть менее 5 рабочих дней.

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации Инве-

стиционного проекта, с иными инвесторами, исполнителями, подрядчиками,

третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории Республики

Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные

настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки по настоящему Соглаше-

нию и приложению к нему по согласованию со Стороной-1.

2.3. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-1 в порядке и на

условиях, установленных федеральным законодательством и законодатель-

ством Республики Тыва, намеревается:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная

деятельность не противоречит действующему законодательству и условиям

настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной де-

ятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Феде-

рации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией Инве-

стиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном

действующим законодательством Российской Федерации, инвестиционного

налогового кредита;

- оказывать поддержку Стороне-2 в порядке, установленном действую-

щим законодательством Российской Федерации, в том числе в форме предо-

ставления в долгосрочную аренду земельных участков;

- предоставлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и матери-

альных ресурсов, обладающих требуемой квалификацией и опытом, включая

организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для

реализации Инвестиционного проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные

правовые акты Российской Федерации и нормативные правовые акты Респуб-

3

620200099/28964(5)

лики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер госу-

дарственной поддержки инвесторов, применение в установленном законода-

тельством порядке к Стороне-2 возможных мер государственной поддержки,

допустимых действующим законодательством Российской Федерации и зако-

нодательством Республики Тыва.

2.4. Сторона-1 гарантирует рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодатель-

ством Республики Тыва, и содействия в реализации Инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, уста-

новленном действующим законодательством Российской Федерации и законо-

дательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплатель-

щиков.

2.5. Сторона-1 в лице уполномоченного органа имеет право получать от

Стороны-2 информацию по исполнению настоящего Соглашения и документа-

цию, необходимую для проверки соблюдения условий настоящего Соглашения.

3. Условия сотрудничества

3.1. Настоящее Соглашение отражает намерения Сторон и не налагает на

них ни прямо, ни косвенно никаких обязательств, в том числе обязанностей по

передаче друг другу имущества, имущественных прав, перечислению денеж-

ных средств, выполнению работ и оказанию услуг.

3.2. Настоящее Соглашение не является предварительным договором в

значении статьи 429 Гражданского кодекса Российской Федерации. Стороны не

принимают на себя обязанности на основании настоящего Соглашения заклю-

чить в дальнейшем другие договоры (соглашения), участвовать в переговорах о

заключении таких договоров (соглашений).

3.3. Согласование конкретных действий Сторон производится в рамках

отдельных договоров, заключаемых в том числе в рамках закупочных проце-

дур, если такой порядок обязателен в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации и (или) в силу действующих правовых актов Республики

Тыва.

3.4. Для реализации и контроля за ходом выполнения настоящего Согла-

шения Стороны организуют оперативный обмен информацией и при необходи-

мости проводят совместные совещания.

3.5. Определить подразделением, ответственным за реализацию Согла-

шения со стороны ПАО «Ростелеком» Красноярский филиал ПАО «Ростеле-

ком».

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и

действует до 30 июня 2025 г.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон

либо в судебном порядке.

4

620200099/28964(5)

4.3. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем

порядке в следующих случаях:

4.3.1. по инициативе Стороны-1:

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента

подписания настоящего Соглашения следует, что Инвестиционный проект не

реализуется;

4.3.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации

Инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим

Соглашением.

4.4. Прекращение действия Соглашения не влечет прекращение действия

иных подписанных Сторонами соглашений (договоров).

5. Порядок разрешения споров и ответственность Сторон

Все споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего

Соглашения, разрешаются путем переговоров.

6. Заключительные положения

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформ-

ляются дополнительными соглашениями Сторон, которые становятся неотъем-

лемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписа-

ния их Сторонами.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, которые

имеют одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из

Сторон.

7. Юридические адреса и подписи Сторон

Правительство Республики Тыва

Адрес: 667000, Республика Тыва,

 г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Глава Республики Тыва

_____________________В.Т. Ховалыг

ПАО «Ростелеком»

Адрес: 191167, Российская

Федерация, г. Санкт-Петербург,

Синопская набережная, д. 14, литер А

Директор Красноярского филиала

ПАО «Ростелеком»

___________________А.В. Усатов

Приложение

к Соглашению между Правительством

Республики Тыва и публичным

акционерным обществом «Ростелеком»

о намерениях сотрудничества по

 инвестиционному проекту

«Реконструкция региональной

 системы оповещения населения

 Республики Тыва»

П А С П О Р Т

инвестиционного проекта «Реконструкция

региональной системы оповещения

населения Республики Тыва»

1. Наименование проекта – «Реконструкция региональной системы опо-

вещения населения Республики Тыва».

2. Сроки реализации проекта.

Инвестиционный проект реализовывается с мая по декабрь 2024 года.

3. Ответственный исполнитель проекта – Красноярский филиал ПАО

«Ростелеком».

4. Цель проекта – обеспечение готовности региональной системы опове-

щения населения Республики Тыва для своевременного доведения до населения

республики сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях,

возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных

действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и

необходимости проведения мероприятий по защите.

5. Краткое описание концепции проекта.

Система оповещения Республики Тыва введена в промышленную эксплу-

атацию в августе 2011 года на базе аппаратуры П-166. С 2014 года проводятся

мероприятия по созданию и реконструкции региональной системы оповещения

на базе оборудования П-166М. На территории девятнадцати муниципальных

образований республики установлены пульты управления на базе аппаратуры

П-166М. Муниципальные системы оповещения созданы в 11 муниципальных

образованиях.

В настоящее время на территории республики функционирует 43 едини-

цы оконечного устройства, согласно проектно-сметной документации необхо-

димо 246. По итогам комплексной проверки готовности системы оповещения

(4 октября 2023 г.) система оповещения Республики Тыва оценена как «не гото-

ва к выполнению задач», общий охват техническими средствами оповещения

составляет 12,9 процента. Комплексная система экстренного оповещения насе-

ления создана в 8 зонах экстренного оповещения из 39 требуемых.

2

620200099/28964(5)

Финансирование мероприятий, направленных на реконструкцию, созда-

ние региональной системы оповещения населения на территории Республики

Тыва проводится в рамках подпрограммы «Реконструкция региональной си-

стемы оповещения населения Республики Тыва» государственной программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение по-

жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2025

годы». Всего с 2014 по 2023 годы на функционирование и создание системы

оповещения из республиканского бюджета было выделено 70 418,75 тыс. руб-

лей.

Предлагаемым проектом планируется достичь охвата населения до 85

процентов и создать системы оповещения в 70 населенных пунктах республи-

ки.

Одним из важных факторов является то, что после реализации проекта

достигается исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13 ноября

2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения

населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуа-

ций» и распоряжения Правительства Республики Тыва от 24 мая 2023 г.

№ 320-р «Об утверждении перечня зон экстренного оповещения населения об

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации на терри-

тории Республики Тыва».

6. Заявленная стоимость проекта.

Общий объем запланированных инвестиций – 430 миллионов рублей.

7. Текущий статус проекта: подготовлена проектно-сметная документа-

ция.

8. Потребность в инфраструктуре.

Необходимые для реализации проекта потребности и мощности инфра-

структуры площадки:

- разрешение на использование земельного участка;

- согласование мест установки оборудования в административных здани-

ях;

- подключение к электроснабжению;

- организация каналов связи (проводная, радиоканалы и GSM).

9. Обеспечение финансирования Инвестиционного проекта.

Уполномоченному органу исполнительной власти Республики Тыва

обеспечить финансирование инвестиционного проекта из республиканского

бюджета согласно графику платежей по годам:

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Всего:

По году, тыс. рублей 28 667 86 000 86 000 86 000 86 000 57 333 430 000

I квартал, тыс. руб-

лей с НДС

- 21 500 21 500 21 500 21 500 21 500 107 500

II квартал, тыс. руб-

лей с НДС

- 21 500 21 500 21 500 21 500 21 500 107 500

III квартал, тыс.

рублей с НДС

7 167 21 500 21 500 21 500 21 500 14 333 107 500

IV квартал, тыс.

рублей с НДС

21 500 21 500 21 500 21 500 21 500 - 107 500

3

620200099/28964(5)

10. Перечень населенных пунктов и количество оборудования.

№

п/п

Населенные пункты Количество оконечных

устройства

Муниципальные

районы

по нас.

пунктам

общее кол-

во по району

1 с. Кочетово 1 16 Тандинский район

2 с. Марачевка 1

3 с. Сосновка 3

4 с. Дурген 2

5 с. Межегей 2

6 с. Владимировка 2

7 с. Бай-Хаак 2

8 с. Балгазын 3

9 с. Куран 1 4 Тес-Хемский район

10 с. Бельдир Арыг 1

11 с. Cамагалтай 2

12 с. Адыр-Кежиг (Азасский) 1 4 Тоджинский район

13 с. Ий (Ийский) 1

14 с. Ырбан 2

15 с. Целинное 1 13 Кызылский район

16 п.г.т. Каа-Хем 5

17 с. Баян-Кол 1

18 с. Кара-Хаак 1

19 с. Сукпак 2

20 с. Усть-Элегес 2

21 с. Ээрбек 1

22 с. Хайыракан 1 11 Улуг-Хемский район

23 с. Арыг-Узю 1

24 с. Иштии Хем 2

25 с. Чодураа 2

26 с. Торгалыг 2

27 г. Шагонар 3

28 с. Хову Аксы 2 5 Чеди-Хольский район

29 с. Элегест 2

30 с. Холчук 1

31 с. Шуй 2 6 Бай-Тайгинский район

32 с. Тээли 3

33 с. Бай-Тал 1

34 с. Элдиг Хем 1 20 Дзун-Хемчикский

район 35 с. Хондергей 2

36 г. Чадан 6

37 с. Баян-Тала 1

38 с. Ийме 1

39 с. Теве-Хая 1

40 с. Хайыракан 2

41 с. Хорум-Даг 1

42 с. Бажын-Алаак 1

43 с. Чыраа-Бажы 1

44 с. Шеми 3

4

620200099/28964(5)

№

п/п

Населенные пункты Количество оконечных

устройства

Муниципальные

районы

по нас.

пунктам

общее кол-

во по району

45 с. Шивилиг 1 6 Пий-Хемский район

46 с. Тарлаг 1

47 с. Хадын 1

48 г. Туран 3

49 с. Усть Ужеп 1 11 Каа-Хемский район

50 с. Эржей 1

51 с. Сарыг Сеп 4

52 с. Дерзиг Аксы 1

53 с. Усть Бурен 1

54 с. Сизим 1

55 с. Бурен Бай Хаак 1

56 с. Ильинка 1

57 с. Ак Дуруг 2 5 Чаа-Хольский район

58 c. Чаа-Холь 1

59 с. Булун-Терек 2

60 г. Ак-Довурак 5 5

61 с. Кызыл-Мажалык 3 5 Барун-Хемчикский

район 62 с. Эрги-Барлык 1

63 с. Аянгаты 1

64 с. Мугур-Аксы 2 4 Монгун-Тайгинский

район 65 с. Кызыл-Хая 2

66 с. Хандагайты 2 2 Овюрский район

67 с. Суг-Аксы 2 2 Сут-Хольский район

68 с. Кунгуртук 2 2 Тере-Хольский район

69 с. Эрзин 2 3 Эрзинский район

70 с. Нарын 1

 Итого 124 124

11. Гарантийные обязательства до конца реализации Инвестиционного

проекта.

В целях обеспечения работоспособности установленного оборудования

ПАО «Ростелеком» проводит техническое обслуживание в соответствии с При-

казом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 579/366 «Об

утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического об-

служивания систем оповещения населения» и обеспечивает устранение выяв-

ленные неисправности оборудования.

12. Порядок реализации Инвестиционного проекта.

Поставка оборудования и материалов в течение 180 календарных дней с

момента подписания Соглашения (товарная накладная).

Выполнение строительно-монтажных и пуско-наладочных работ в тече-

ние 90 календарных дней с момента поставки оборудования и материалов (акт

выполненных работ).

5

620200099/28964(5)

Проведение приемочных испытаний – ноябрь 2024 года (акт приемочных

испытаний).

Проведение технического обслуживания – с 2025 по 2029 годы (план-

график проведения ТО, заполненные формуляры, акт проведения ТО-2).

_________________